MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 22/2022

Súmula: HOMOLOGAÇÃO.  INSCRIÇÕES.
SELEÇÃO  PÚBLICA.  ALUNO(A)  REGULAR.  10ª
TURMA. MESTRADO ACADÊMICO. PPGICAL.

O Prof. Dr. FÉLIX PABLO FRIGGERI, coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração

Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Econo-

mia, Sociedade e Política da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, nomeado pela

Portaria UNILA Nº 433/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) Edição Nº 215 de 17 de

novembro de 2021 (s.2, p. 21), no uso de suas competências regimentais e conferidas pela Portaria

Nº 01/2021/ILAESP, tendo por base os Editais PPGICAL Nº 18/2022 e Nº 20/2022, torna público a

homologação de inscrições deferidas e indeferidas no processo de seleção de postulantes a aluna(o) regular no

Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina, para ingresso na 10ª turma

(2023).

1. DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS POR ORDEM ALFABÉTICA.

NOME NÚMERO DE INSCRIÇÃO
AMANDA DA SILVA DIONISIO 9446
AMANDA MARTINS DOS REIS 9438
ANA PAULA KIPPER LIVIZ 9723
ANDRE DA SILVA ELOY¹ 9427
ANDRES STEVEN AMAYA SANCHEZ 9420
AURA MARIA DIAZ CACERES 9431
CAROLINA BOSCATTO 9730
EDDERSON AARON MENDOZA FRANCO 9449
EIDY EDWIN ARNDT SEMOTO 9110
EVERSON SANTOS DE MATOS 9604
FERNANDO DARDO BARRIOS PAIPÓ 9674
GABRIELLA FERNANDES LIVINO VIEIRA¹ 9441
GILKA COAJERA² 9725

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br

GIULIANA RISOTO NÚÑEZ 9439
INDIRA RODRIGUES SANTOS¹ 9701
ISABELLA LEONEL FERREIRA SARAIVA 9422
IVONEI GOMES¹ 9435
JACKELINE BRAZÃO CAMPOS 9266
JANAÍNA DE ALENCAR RIBEIRO¹ 9649
JESSICA ISIS FARIA 9418
JOÃO MARCOS DE SOUZA¹ 9133
JOSÉ ROBERTO BARBOSA SILVA¹ 9442
JULIANA LOCKS BERNARTT 9428
JULIANA RAMALHO DE SANTANA 9700
KATHERINE TABORDA CARVAJAL 9452
LAILA JANAINA RODRIGUES 9440
LUCAS BORGES CARVENTE 9451
LUIS EDUARDO PEREIRA SANTOS 9424
MANUEL JOSEPH CORMAN 9423
MARCELO DONIZETE LEITE SANTANA 9338
MARCELO PATROCÍNIO BRUZINGA¹ 9702
MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA¹ 9445
MARIANA SANTANA PRADO LIMA 9430
MARKSON RANGEL SILVA 9290
MAYCON SPADER 9257
MEIRE DE CASSIA NUNES DE ALMEIDA CURCEL 9429
MICHELLE LUIZA DE ROSSO 9119
OSVALDO VELEZ IBAÑEZ¹ 9450
PAMELLA VICTÓRIA GUDIM BIERNASKI 9415
PAULO ROGERIO DE MORAES 9685
RAFAEL FONSECA GOMES DANTAS DE MELO 9710
RAIARA PIRES DA SILVA 9447
RICARDO HENRIQUE BORGES COUTO¹ 9414
RICARDO JOSÉ QUINTILIANO FÉLIX DE SOUZA 9716
RODRIGO SOARES SIQUEIRA 9601
RONALD DOS SANTOS PEREIRA 9684
SILVIA MARLENE SAAVEDRA RUIZ 9444
TAMIRIS DE OLIVEIRA MACHADO¹ 9726
VANESSA DA SILVA ALMEIDA 9448
¹ – Concorrência, também, em vaga de acesso afirmativo.
² – Apesar de ter-se declarada a vaga de acesso afirmativo, no formulário de inscrição, não encaminhou comprovação. Aplica-se
na ampla concorrência.

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS POR ORDEM ALFABÉTICA.

NOME MOTIVAÇÃO

ELISIANA PAES LEITE Erro de envio de documento solicitado no Art. 19º, letra
“E”.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br

GLORIA INES HOLGUIN NARANJO Erro de envio de documento solicitado no Art. 19º, letra
“E”, e, apesar de ter declarado ser solicitante de vaga em
acesso afirmativo não encaminhou comprovação.

MILIANA APARECIDA GEORGETTE Erro de envio de documento solicitado no Art. 19º, letra
“E”.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/11/2022

EDITAL Nº 20/2022 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/11/2022 13:46 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: 1927398

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2022 EDITAL 16/11/2022 3bc534e51a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf